安商务〔2016〕76号
安阳市商务局
关于印发《通过法定途径分类处理信访
投诉请求清单》的通知

机关各科室、局属各单位：

根据安阳市处理信访突出问题及群体性事件联席会议办公室《关于推进我市职能部门通过法定途径分类处理信访投诉请求工作的通知》（安信联办［2016］63号）要求，为进一步做好我局依法逐级走访和分类接待信访投诉工作，现将《安阳市商务局关于通过法定途径分类处理信访投诉请求清单》印发给你们，并就有关要求通知如下：

一、认真掌握分类处理工作要求，从入口处加强对投诉请求的甄别，依据《清单》，准确分类导入信访投诉请求。

二、做好宣传引导工作。通过网站、微信等多种方式向社会公开《清单》。加强对信访群众的宣传引导，耐心细致的对政策进行解释，让群众知道自己的投诉请求，通过哪个途径、依据什么法律规定、按照什么程序去反映和解决，明白找谁办、怎么办。

三、加强对干部的教育培训。分类处理工作采取自学和集中辅导的方式，广大干部要准确把握分类处理工作要求，增强主动性和自觉性，提高依法办事能力。

2016年5月26日

商务局关于通过法定途径分类处理

信访投诉请求清单

商务局信访事项中按照“法定途径优先”原则，通过仲裁、行政复议、诉讼等途径解决的信访事项分类梳理如下：

一、不服行政处分或人事处理决定的

　　商务局及二级机构工作人员对涉及本人的有关人事处理不服的，以及对单位作出涉及本人的考核结果、处分决定不服的。

法定途径：任免机关或监察机关（内部申诉）。
二、举报商务主管部门或工作人员违法违纪行为的
反映商务主管部门党员干部、工作人员涉嫌违反法定权限实施行政许可、违反规定干扰商务招投标工作、买官卖官，任人唯亲，违规提拔干部、多占住房、超标配车，公款吃喝旅游，生活奢靡等违纪违法行为等。
法定途径：纪律监察举报。
三、举报企业违法行为的
举报企业涉嫌非法经营、侵犯知识产权、偷税漏税、合同欺诈等违法行为。
法定途径：向工商行政管理部门、打击侵权假冒办公室、税务主管部门、公安局等机关举报。
四、属于民事纠纷的
各类经济活动中产生的民事纠纷。
法定途径：有仲裁协议的，按照仲裁协议向有管辖权的仲裁机构申请仲裁。没有仲裁协议的，向法院提起民事诉讼。
五、属于行政复议和行政诉讼法范围的
（一）对行政机关作出的警告、罚款、没收违法所得、没收非法财物、责令停产停业、暂扣或者吊销许可证、暂扣或者吊销执照等处罚决定不服的；
（二）对行政机关作出的查封、扣押、冻结财产等行政强制措施和行政强制执行不服的；
（三）申请行政许可，行政机关拒绝或者在法定期限内不予答复，或者对行政机关作出的有关行政许可证、执照、资质证、资格证等证书变更、中止、撤销的决定不服的；
（四）认为行政机关侵犯合法的经营自主权的；
（五）认为行政机关滥用行政权力排除或者限制竞争的；
（六）认为行政机关违法集资、摊派费用或者违法要求履行其他义务的；
（七）认为行政机关侵犯其他合法权益的。
法定途径：依法申请行政复议或者向人民法院提起行政诉讼。

 安阳市商务局办公室                2016年5月26日印发
PAGE
1